
 
 

 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 

17 -я сессия I-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

01 апреля 2015 года           № 196 

 

Об утверждении Программы создания,  

накопления и использования материальных  

резервов (запасов)  для предупреждения,  

ликвидации чрезвычайных ситуаций  

техногенного и природного характера  

и их последствий в Белогорском районе на 2015 – 2017 г.г. 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998г № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.11.1996г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», ст. 11 Закона Республики Крым от 09.12.2014г. № 25-ЗРК/2014 « О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», ст. 47 Устава 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, Белогорский 

районный совет РЕШИЛ: 

Утвердить Программу по созданию, накоплению и использованию материальных 

резервов (запасов) для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций 

техногенного и природного характера и их последствий в Белогорском районе на 

2015-2017 гг. (прилагается). 

Поручить администрации Белогорского района Республики Крым организовать 

исполнение Программы по созданию, накоплению и использованию материальных 

резервов для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и 

природного характера и их последствий в Белогорском районе на 2015-2017 годы. 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по аграрной политике и природопользованию, промышленности, строительству, 

транспорту, связи, жилищно-коммунальному хозяйству. 

Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

Председатель районного совета С.К. Махонин 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

решением 17-й сессии  

Белогорского районного  

совета 1 созыва 

от 01 апреля 2015 года № 196 

 

Программа по созданию, накоплению и использованию  

материальных резервов (запасов) для предупреждения, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их 

последствий в Белогорском районе на 2015-2017 г.г. 

 

1.Общие положения. 

Одной из основных составляющих системы гражданской защиты населения и 

территорий является создание резервов материально-технических средств, 

предназначенных для выполнения задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий. 

Основными нормативными документами, определяющими порядок создания, 

накопления, использования и восполнения материальных резервов (запасов) для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного, природного 

характера и их последствий в настоящее время являются: 

Федеральный закон от 12.02.1998г № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

Федеральный закон от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

Постановление правительства Российской Федерации от 10.11.1996г № 1340 «О 

порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

Ст. 11 Закона Республики Крым от 09 12.2014г № 25-ЗРК/2014 « О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций». 

Ст. 47 Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

2.Цели и задачи 

Целью настоящей Программы является создание материальных резервов (запасов) 

на 2015-2017г.г. 

В соответствии с требованиями руководящих документов, постановления 

администрации Белогорского района Республики Крым от 19. 03.2015г № 41 

разработан и утвержден порядок создания и использования материальных резервов 

(запасов) для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и 

природного характера и их последствий на территории Белогорского района. 

Порядок определяет основные принципы создания и использования материальных 

резервов и запасов в единой государственной системе предупреждения и 

реагирования на чрезвычайные ситуации техногенного и природного характера. 

Материальными резервами (запасами) являются строительные материалы, горюче-

смазочные материалы, продовольствие, техника, технические средства и прочие 

материально-технические ценности, предназначенные для проведения неотложных 

восстановительных работ и мероприятий, направленных на предупреждение, 



ликвидацию чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их 

последствий. 

Материальные резервы (запасы), которые используются для предупреждения, 

ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их 

последствий в Белогорском районе создаются: 

администрацией Белогорского района Республики Крым – соответствующий 

местный резерв для выполнения мероприятий, направленных на предупреждение, 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их 

последствий и предоставление помощи пострадавшему населению, за счет местного 

бюджета. 

Материальные резервы (запасы) создаются исходя из максимальной 

прогнозируемой чрезвычайной ситуации, характерной для конкретной территории, 

объекта, а также предусмотренного объема работ по ликвидации ее последствий и 

оказанию помощи пострадавшему населению. 

Материальный резерв используются только для: 

- осуществления предупредительных мер в случае угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

- ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их 

последствий; 

- проведения неотложных аварийно-восстановительных работ; 

- оказания гражданам, пострадавшим от последствий чрезвычайных ситуаций, 

одноразовой материальной помощи для обеспечения их жизнедеятельности; 

- развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан. 

Ответственным за создание и накопление местного резерва является администрация 

Белогорского района Республики Крым. 

Сектор по вопросам гражданской  обороны чрезвычайных ситуаций и охраны труда, 

отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, по защите 

государственной тайны и мобилизационной работе, взаимодействию с 

правоохранительными органами, организует работу по накоплению и восполнению 

районного материального резерва, а также осуществляет методическое руководство 

и контроль за созданием, сохранением, использованием и накоплением местных 

резервов, предназначенных для предупреждения, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера и их последствий. 

Финансирование. 

Создание содержание и пополнение резервов осуществляется за счет средств 

районного бюджета Белогорского района. 

Номенклатура, объемы и нормы накопления местных резервов (запасов), а так же 

места их размещения определяются администрацией Белогорского района 

Республики Крым.  

Материальные резервы создаются исходя из максимальной гипотетической 

(прогнозируемой) чрезвычайной ситуации характерной для района (чрезвычайной 

ситуации техногенного и природного характера), объекта, а так же 

предусмотренного объема работ по ликвидации ее последствий и оказания помощи 

пострадавшему населению. 



Материальные ценности, поставляемые в резерв, должны иметь сертификат 

соответствия на весь нормативный срок их хранения и размещаются на 

объектах, предназначенных или приспособленных для их хранения, а так же на 

складах и базах предприятий по решению администрации Белогорского района 

Республики Крым с учетом их оперативной доставки к возможным зонам 

чрезвычайных ситуаций. 

Сохранение и учет резервов осуществляется согласно требованиям нормативно-

правовых актов и в соответствии с договорами заключенными между 

администрацией Белогорского района Республики Крым и службами гражданской 

обороны района (субъектами хозяйственной деятельности). 

 Накопление резервов осуществляется в соответствии с определенной 

администрацией Белогорского района Республики Крым номенклатурой и решением 

Белогорского районного совета о выделении средств из бюджета района на текущий 

год. 

 Восполнение материальных резервов, которые были использованы во время 

предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется за счет 

средств районного бюджета предусмотренных на их создание и накопление. 

3.Ожидаемые результаты. 

Реализация Программы позволит в случае необходимости администрацией 

Белогорского района Республики Крым в кратчайшие сроки предупредить, 

ликвидировать чрезвычайные ситуации и их последствия и предоставить 

неотложную помощь пострадавшему населению. 

Номенклатура и нормы создания и накопления материальных резервов для 

выполнения первоочередных мероприятий, направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их 

последствий и предоставление неотложной помощи пострадавшему населению на 

2015-2017 г.г. 

№п/п Наименование 

материальных 

резервов 

Ед. 

изм. 

Стои- 

мость 

тыс. 

руб. 

Нормы 

накопления 

1. Бензин л. 0,037 2000 

2. Дизтопливо л. 0,036 3000 

3. Масло автотракторное л. 0,150 200 

4. Шифер лист 0,260 1000 

5. Рубероид рулон 

15 м2 

0,240 300 

6. Гвозди шиферные кг  0,070 200,0 

7. Стекло м2  0,187 1000 



     

 Итого: 745 000 тыс.руб.    

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы: 

Программа по созданию и использованию материальных резервов 

для предотвращения, локализации и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера и их последствий, 

оказания помощи пострадавшему от чрезвычайных ситуаций 

населению Белогорского района на 2015-2017 год 

Основания для 

разработки: 

 Федеральный закон от 12.02.1998г № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне». 

 Федеральный закон от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения 

и  

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

Постановление правительства Российской Федерации от 

10.11.1996г № 1340 «О порядке создания и использования 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 

Ст. 11 Закона Республики Крым от 09 12.2014г № 25-ЗРК/2014 « 

О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций». 

Ст. 47 Устава муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым. 

Заказчик: Администрация Белогорского района Республики Крым 

Разработчик  

Программы: 

Сектор по вопросам гражданской обороны чрезвычайных 

ситуаций и охраны труда отдела по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций, по защите государственной 

тайны и  

мобилизационной работе, взаимодействию с 

правоохранительными органами. 

Цель 

программы: 

Предотвращение, локализация и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера и их последствий, 

оказание помощи пострадавшему от чрезвычайных ситуаций 

населению Белогорского района. 

Задачи 

программы: 

1. Осуществление предупредительных мер в случае угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций; 

2. Ликвидация чрезвычайных ситуаций техногенного и 

природного характера и их последствий; 

3. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ; 

4.Оказание гражданам, пострадавшим от последствий 

чрезвычайных ситуаций, одноразовой материальной помощи для 

обеспечения их жизнедеятельности; 

5. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и 



питания пострадавших граждан. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы: 

 

  2015-2017 год 

Мероприятия 

программы: 

Создать материальный резерв, согласно номенклатуры и нормы 

накопления запасов материально-технических ресурсов (местного 

резерва) для выполнения первоочередных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшему 

населению Белогорского района. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации: 

Позволит оперативно реагировать на чрезвычайные ситуации 

техногенного и природного характера, которые могут возникнуть 

на территории Белогорского района, сократить время на оказание 

помощи территориям и населению пострадавшим от 

чрезвычайных ситуаций. 

Ответственные 

исполнители 

Сектор по вопросам гражданской обороны чрезвычайных 

ситуаций и охраны труда отдела по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций, по защите государственной 

тайны и мобилизационной работе, взаимодействию с 

правоохранительными органами. 

Контроль за 

исполнением 

программы: 

Контрольно-счетный орган муниципального образования 

Белогорский район.  

 


